Határozottan csak I. Valcntinján, Valens és Gratián által tilta
tott cl : "UnusquisqLlc sobolem suam nntriat; quod si exponcndam 
putavcrit, animadvcrsioni quae constituta est snbjacebit." E törvény 
azonban be nem iktattaték a thcodosiusi codcxbe s azért nyugaton 
nem is ismertetett, rnig Tribonián a justinián-féle törvénykönyvbe föl 
nem Yette, clfcrditvc azt egy képtelen hozztíadás által. JustiniAn tör
vényhozása tudniillik mcgtagndta az apáktól a kitett gyermek vi;;sza
követclhetési jogát, a mi ugyanannyit tett, mint cltürni a kitevést. 
Egyútaiában ez ügy körül olly tétovázó ama törvény, hogy a valódi 
~zcllc·Juet fülismerni lehetetlen. 

llllc itt a törvény szövcge, ,Dc ihfantibus cxpositis' 
czim alatt : 

Saneimus nemini licerc,".ive ab ingenuis gcnitot·ilms puer parvulus, 
procrcatu~, sive a libertina progenic, sive sorvili conditione macniatus 
r:xposit11~ ~it, 011111 fl1F'I'Ill1l Ín Slllllll Gominimn vindicarc, sive nominc do-
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mini, sive adscríptítíae, sive coloníuriae conditionis. Sed neque iis, qui 
cos nutrienclos l:lustulerunt, licentiam conccdimus peuitus cum quar1am 
diBtinctionc ita cos tiJllere, et edncationém eorum procumrc, sive roa
sculi sint, sive f[wmin:Jc, ut cos loco servorum, ant loco libcl·ton11n, 
vel colonoi'Um, aut adscriptitiorum habeant: se<l null o discrimine ha
hi to, ii, qui aL hnjn:;modi hominibus educati sunt, liheri et ingenni 
appareant, et 8iLi acquirant, ct in potestatem suam vel in cxtraneos 
heredcs omuia quae haLucrint, quomodo vnluei'Íut trasmiitant, nulla 
macula senitulis vel adscriptitiac, vel coloniariae conditionis imbuti: 
aut quasi patranatus jura in r(;bus eorum, iis qui cos susc<'perint, prae
tendere concedimus, sed in omncm terram, quae romanae ditioni sup
posita est, hoc obtinere. Ncque enim oportet cos qui ab initio infantes 
nbjeccrnnt, et mortis forte spcm circa eos habucrunt (incertos consti
tntos si qui cos susccpcrint) hos iterum ad se revuearc conari, et ser
vili necessitate subjugare. Nequc enim i,i qui eos, pictatis ratione sua· 
dente, sustulerint, fprendi sunt denuo suam 11mtantes sententiam, et 
in servitutem eos retrahentes, licet ab initio hujusmodi cognitionem 
habentes ad hoc prusilucrint; ne videantur, quasi mercimonio contra
cto, ita pictatis officium gerere. 

Aztán Justinián; uj törvényeinek 153-:iban rendeli: 
Crimcn a sensu humauo aliennrn, et quod ne ab ullit=~ quidem 

Barharis admitti crcJibile est, Dei amatissimus thessalonicensis Eccle
siae apocrisarius Andreas ad nos rctulit, quod quidam vix ex utcro 
progressos infantes abjiciunt, inque sanctis eos relinquunt ecclesiis, et 
postquam educationcm atque alimoniam ab hominibus pietatis studia 
exercentibus promcrueriDt1 hos vindicent et servos suos esse pronun
cient, cupicntes crudelitati suae hoc etiam apponerc, ut quosin ipsis 
vitae primordiis ad martem exposuerint, eos postquam adoleverint, 
defraudent libertate. Ex quo igitur hujus generis factum multa simul 
in se absurda complectat, caedcm videlicet ac calumninm, et quaecum
que aliquis in tali actione facile enumeraverit, aequum sane erat, ut 
qui tali<t }Jerpctraverint, vindictam quae proficiscitur ex legibus non 
cffugerent, sed quo magis alii exemplo horum tcmpcratiores fierent, 
extremis poenis suLjicerentur, ut qui per actionis impudentiam sua 
detulerint .flagitia. Id quod in pasterum custodil·i jubemue. 

Qui itaqut~ in eum modum in ecclesia, aut vicis publicis, aut aliis 
locis projecti fuissc comprobati crunt, hos omnibus modis liberos esse 
praecipimus, licet ei qui praejudicin contendit ad lwc, manifesta cxi
stat probatio, ct possit ejusmodi persanam ad suum pertinere domí
nium ostendere. Nam ;:;i nostris praecipitur legibus, ut acgrotantes 
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scn·i, a dominis suio pro dcrelicto habiti, et quasi despcrata jam vale
tudinc, cura domini non dignari, prorsns ad libertatem rapiantur; quan
to wagis cos, qui in ip~o vitae principio aliornm hominHlll pietati l'C

licti, ct ab ipsis 1mh·iti fucrnnt, non substincbinms in injustmu servi
tutem protrabi '! Quin saneimus ut tam rcligio~issinms 'l'hcssalouiecn
simn archiepiscopus, quam sancta Dei snL ipso ennstituta Ecclesia, ct 
gloria tua his opem fe~·at; uentiqumu illis flui haec patrant, h•giLus 
nostJ·is constitutas pücnas effugicntibns; nimirnm qui omni inhnmani
tatc et crudelitatc referti sint, tanto d etcriores holllicirlio pollutis, 
quanto calamitosioribus id infcrunt 

Quae igitur nobis placuerunt, et per hane sacram nostrarn de
clarantur legem, ca tam gloria tua, quam qni eundem pro tempore 
magistratum suse-epturi sunt, et obtemperans vobis cohor:'l, cffectui nc 
fini tradere et observarc studento. Qninquc enim librarnm auri poena 
irumincbit tam his qui haec ü:msgredi pcrtentaverint, quam qui nlios 
transgredi pcrmiserint. 

l\Iég különöscbb látni, mikep ugyanezen .Tustinián kcves évvel 
korábbi két törvényéLen parancsolja, hogy a törvénytelen sziilöttek ne 
nevcltesscnek, a mi annyit tesz, hogy ölessenek meg; s igy a kitevést 
kegyes cselekvénynyé tette (Nov. 74. et 89.): "Neque natu:·alis no
minan<lns ncquc alendns est a pnrentibus ;"és a 82-ben: "Ex complexu 
nefario, aut inccsto, aut damnata, liberi nec naturales sunt nominandi, 
omnes paternae substantiac indigni bencficio, ut nec alantur a patre.' 1 

Ha kimondja, mil<ép ebben c~:;ak annyi áll, hogy a fattyugyermekek mi
ként nálunk a házasságtörésből származottak joggal ne követelhesse
nek ápolást, mi ez állitás ellen Jelhozzuk a törvényhozó következő 
indokát: "Sit supplici um etiam hoc patrum, ut cogno&cant quia neqne 
quidquam peecatricis concupiscentiae lwbtbunt filii.~' 

A ke1·esztény z81natok legsürgős h gondjainak egyike vala e ren
detlenséget clháritni, részint a vétkezük fenyegetése, részint a mag
zatok fölszedése által. A hitehagyott Juliánnak a keresztények ellen 
emelt vádjainak egyik legfőbbike az, hogy kegyes tettek s különöscn 
a lelenczek fölszedése által maguknak népszerliséget szereztek. Az 
igaz, hogy ö azt akarta mutogatni, mikl:p amazok a lclcnezeket csak 
azért szedték föl, hogy utóbb mint rabszolgákat cladhassák, vagy ne
hét: ruunk:í.kra kárhoztassák i azonban az álbölcselő elfeledte, hogy ö 
császár is, s hogy az illy bünt, ha valónak hitte, nem szemrchánynia, 
ue megbüntetnie lett volna k;itelességc. 

A ~ylvester által 336-ban Arlesben összehítt zsinaton egyházi 
birság rovatott a gyel'Jlo('kkitcviikrP, elviHetvén tölök a tiz navon túli 
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visszakövetelhetési jog is. Még nagyobb mértékben gyakoroltatott a 
kercszMny szcrctct, midőn a V L és VII. században egész népségek 
olly ínségre jutottak, hogy gyermekeiket az északi tájakról a proven
cei és italini partokra hozták eladni. 

A közrpkorban, mcllyct egyébnek nem, esak a barbárság 'kor
szakának neveznek, a lelenczek fülkaroht~ának kegytettei folyvá~t 

gyakoroltattak; hanem a történet, melly fenntartotta a n(!pgyilkoló 
hősök neveit, a jótcvökriíl megfeledkezett, kiknek vallásos érzetök 
kielégíttetett azon tudat által, hogy tetteiket ismeri az Isten. 

A frank kir:í.lyok tiirvénycii.Jen említés tétetik a betegek, elag
gottnk és lelenczek {lpold:iit·ól; hanem az első lclcnczház, mcllyröl 
történeti emU~kkcl bírunk, Milanóban 785-ben alapittatott bizonyos 
Datheus mibnói archiprcsbytcr által. Tal:i.n fölösleges dolog, ide ile
tatnunk alapító levelét azon kcgytcttnek, melly a milauóiaknak na
gyobb bccsiiletökrc válik, mint hiuságuk és hizelgésök többi összes 
emlékei? Nevessék a pcd:ínsok a tudatla.n irmodort, a pcd:ínsok, kik
nek, a milly gögösök, rpcn olly durvák- és haragvóknak lehetni, örö
kös kiváltságuk. 

"In Chri~ti nomine. Hegnantibus dominis nostt·is Karol o ct Pi
pino excellentissimis regilnu', anno regni con1m in Italia tertiodccimo, 
scxto calcndas martias, inditione X. Constat sancto Exsenodochio, 
quod divina adjuvantc clcmentia Dathcus archiprcsbytcr sanctae me
diolancnsis Ecclesiae, filius bonac mcmoriae Dommatoris Magercarii, 
intm hancl\Icdiolani civitatem juxtaEcclesiam majorem instruere ct con
finnarc vidctur. Si desidcriis snbactis camalihus, ex multis utique sordi
bus animae nostrae nitorem scdnmus, expedibile val de est ut ex multis 
misericor<liarum conatibus animam a contagione pcstifern abluamus, ut 
id genus peccati, quod suaden te hostc occidit innoxios, e contrario genus 
justitiae vincan t, ct vivant perclementiam, qu os consuevit ncgare cru
delitas. Et quia frcqucnter per luxuriam hominum genus clccipitnr, et 
exinde malum homicidii gennatur, dum concipientes ex ndulterio, ne 
prodantm in publico, factos teneros neeant, et absque bnptismatis la
vacro parvulos ad Tartara mittnnt, quia nullum reperiunt locum in 
quo SCITare vivos valeant, et celm·e possint adulterii stuprum, sed per 
cloacas et sterquilinia flnmittaque projiciunt, atque per hoc toties exer
ccntur homicidia in orbe, quoties ex fornicatione conceptus fuerit in
fans: idcirco ego r1ui su pra, Datheus archiprcsbyter, tam pro mercedc 
animac mcae, quam pro universorum civium salute dispono atque or
dino, ct peT pracsentem judicatum mcum confirmo, ut sit Exsenorlo
dlium pracclietornm parvulomm in domo mea, quam emi de Andrea 
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et Bono gcrmanis, filiis quondam Gausoni, cum univcrsi8 rebus, quae 
ex his mihi per cmptioncm vel donationem advencrunt, simul et por
tionern Thomae prcsbytcri germani pracc1ictorum, quam cmi de 
Thoma notario, qui in nno mcmbro se tenere vidcntur, qualiter car
tulao emptionis meac legitur, vel in antea Deo javante addidero. Et 
volo, ut sit ipsum Exsenodochium in potestate et jure sancti Ambrosii, 
seu pontificis, qui pro tempore fuerit, ct volo, ut regatur per archipres
byterum :sanctae medioinnensis Ecclesiae 1 pro eo quod ipsa domus 
Ecclesiae cohaeret, ut ipse absque fatigatione ad officium Ecclesiae 
occurrere possit. Ordo dispositionis meae ita est. 

Volo atque statuo, ut cum tales faeminae, quae instigante adver
sario ex ndultero conceperint et parturierint, si in Ecclesia provene
rint, continno per praepositum colligantm· et collocentur in pmedicto 
Exsenodochio, atque nutrices eis provideantur mercede condur.tae, 
quae parvulos lacte nutriant ct baptismatis purificationem perducant. 
Et cum ablactati fuerint, illi'! demorentur usque ad annos continuos 
scptcm, et artificio quocumque imbuantut· sufficienter, habentes ex 
i pRo Exsenodochio victum ct vestitarn seu calccamentum: et cum ad 
scptem annorum actatem cxplctam pet·venerint, stent omnes liberi, 
et absoluti ab omni vinculo servitutis, cesso eis jme patronatus enneli 
vel habitandi ubi voluerint. Quod si forte archipresbyter noh1erit hu
jus merceclis fieri particeps, ct renuer·it esse praepositus, volo ut prae
fatus pontifex de ipso ordine presbyterorum seniorcm, qualern melio
rem praeviderit, ordinare dignetur, ut ipse hoc Exsenodochium gu
bcrnct et perficiat universa, sicut supra statui, per providcntiam sacri 
pontificis. Et ut communiter omnium nostrorum merces accrescat, ita 
sane ut tres partes sine hujusmodi accessione, vel redditiLus ipsins 
Exscnodochii praepositus, qui pro tempore fuerit, in suo stipendio, in 
familiae gubernatione, vel infra paramentiB tectis habeat, et in lumi
naribus santae Dei Genitricis Mariae, q•1am ego, Deo juvante, mihi 
aedificavcro, vel congregavero. Quartam vero portionern, sinc diminu
tione ex integro habeat, ut diximus, in victu ct vestimento supradi
ctorum parvulorum. Et si forsitan de tali procreatione parvuli nati aut 
jactati non fuerint, quibus ipsa quarta portio tribuatur, tunc ex omni
bus dentur egenis, pauparibus et peregrinis. Et hoc vero statuo at
que contirmo, ut in ipso Exsenodochio presbyteri ex ordine cardinali 
in sala, quam ego aedificavero, habeant hospitium per partem si quis 
volucrit, aut quanti ex his voluerint, ad manendum quatenus ad offi
cium Ecclesiae noctu tdne irnpedimento aliquo possint esse parati, 
nullam dominationcm vel i rupertionern aliarn ibihaben tes, nisi pro Dei 

Y!!!. 31 

amore et ipsius Exscuodochii cxistentes adjutores vel defensores, in 
quantum valuerint, ut participes efficianttu· nostrae mercedis. Cu~todcs 
etiam praedicti Exsenodochii majores sint dicbus vitae suae, quos ego, 
aut quem me viventc ordinavcro, sub cum cautac sollicitudinis ponti
ficis sanctae mediolanensis Ecclesiae. Post vct·o eorum dccctisum in 
curam et potestatem jam fati pontificis dcvcniat, ut supcrius institui 
ordinar.dum; rescrvata autcm mihi diebus vitae potestatc inibi in om
niLus im perandi et gubernandi, nec non in alio modo judicandum hn
biturus. Adjuramus omnes pontificos sanctae Ecclesiae mcdiolanensis 
per inscparabilcm Trinitatcm, atlventumquc aetcrni Hcgis, ut hane 
dispositionem mcam inconvulsam, ct sinc aliqua tmnsmutatione con
scrvent, et nullam suppositiouem Exscnodochio faciant, nisi in quan
tum mea decrevit voluntas: et si fccerint, retriLuatur illis in judieia ju
dicis sempiterni. Quam enim cartulam dispositionis vcljudicati mei, An
spcrturn subdiaconum sanctae mcdiolancnsis Ecclesiae resoribere rogavi, 
ct subter propriis manibus confirmavi, testibusque obtuli roborandam.